ΤΔ'.

Ὅσοι μὴ βούλονται διὰ τῆς τοῦ λόγου ὑπακοῆς, καὶ πίστεως σωθῆναι, οὗτοι κατὰ τινα ἀπόρρητον τοῦ Θεοῦ ἀγαθότητα διὰ τῶν ἀλγεῶν, καὶ σκυθρωπῶν ἐπιφορῶν σωφρονίζονται.

ΤΕ'.

Τὸ πρῶτος, καὶ μετὰ φιλοσοφίας βαστάσαι βαρεῖάν τινα, καὶ ἀδόκητον συμφορὰν, πάντων ἐστὶν μεζῶν τῶν κατρωμάτων, καὶ αὐτῆς τῆς ἐλεημοσύνης.

ΤΓ'.

Οἶδεν ὁ ἡμέτερος Δεσπότης ὧν χρῆσαν ἔχομεν, καὶ ἰσθ' ὅτι πρὸς αὐτῇ τῇ ἐξέδῳ, ἀνοίξει ἀναστὰς τῷ κρούοντι δι' εὐχῆς, καὶ ἐλπίδος, καὶ δώσει τὸ πνευματικὸν αἶτημα τῆς καρδίας.

ΤΖ'.

Κἂν μὴ ταχέως λάθῃς τὸ αἶτημά σου, κἂν μηδὲ ὄλω λάθῃς, ἴσως γὰρ οὐ συμφέρει τῇ ψυχῇ σου ἡ αἶτησις· αὐτὸ μόνον τὸ στήναι εἰς προσευχὴν, καὶ προσομιλεῖν τῷ τὰ πάντα κτίσαντι Θεῷ, πόσου ἄξιον, εἰπέ μοι.

ΤΗ'.

Ἡμεῖς αἵτιοι τῆς ἡμετέρας ἀπολείας ὑπάρχομεν. Ἐάν δὲ μετανοήσωμεν, κἂν κύνες τινὲς ὦμεν περιλείγοντες τοὺς πόδας τοῦ Δεσπότητος προτιμησόμεθα τῶν ἀμελούντων τέκνων. Ὅσα γὰρ μὴ ἀνύει φίλια, τσαῦτα ἀνύει προσεδρία, καὶ πένθος, καὶ δέησις ἰκενῆς.

ΤΘ'.

Ἐάν μὴ τις ὀπίσθηται τῇ καλλίστῃ ὑπομονῇ, εὐχειρωτὸς γενήσεται τῷ Σατανᾷ, μυρία γὰρ θήρατρα ἔθεν καὶ ἔθεν παραπήγνυται τοῖς μοναχοῖς. Ὅθεν παραινέει ἡμᾶς ὁ Κύριος λέγων· Ἐν τῇ ὑπομονῇ ὑμῶν κτήσασθε τὰς ψυχὰς ὑμῶν. Ὁ γὰρ ὑπομείνας εἰς τέλος, οὗτος σωθήσεται.

ΤΠ'.

Εἰ βουλόμεθα καὶ ἡμεῖς, ἵνα καὶ πρὸς ἡμᾶς ἔλθῃ

²⁰ Luc. xxi, 19. ²¹ Matth. xxiv, 13.

A turbulentus et parce sumptus; coram senioribus taciturnitas, apud sapientiores acroasis, apud pares ætate dilectio, apud minores amicabile consilium; a pravis, et carncis, et illis qui negotiis se immiscant, secessus: pauca sermocinetur; multa animo et mente convolvat, non nimium verbis sibi præsumat, non nimium colloquia cum aliis confertur, non in risum sit proclivis, verecundia adornetur, in terram oculos ligat, mentem in cæsum, cum mulieribus colloquia non immisceat, contentiones vitet, præceptorum munus non consecetur; quæ ex hominibus procedunt, et iis potissimum qui quod vere honorandum sit non agnoscunt, honores ac dignitates non ambiat, commendationem consecetur apud prudentia præditos viros, quæ laudationum omnium præstantissima est, cum autem in virtute profecerit, assuescat laudem, quæ ex Deo est conquirere. Quod si tantum profecerit, ut alios tantum præmium quod apud Deum est, requirat, et in præscriptis sempiternis muneribus exspectet.

CCCIV.

Quicumque per verbi obedientiam et fidem servari nolunt, ii secundum inenarrabilem **447** Dei bonitatem per tristes et molestas impressiones in meliorem frugem reducantur.

CCCV.

Leniter, et uti philosophum addecet, gravem aliquam et inexpectatam calamitatem perferre, præclaris facinoribus omnibus, ipsaque etiam elemosyna præstantius est.